
DANSKE BANK UD AF TJÆRESAND

Danske Bank har sat sig et mål om at 
opnå CO2-neutralitet inden udgangen 
af 2009. Men samtidig er Danske Bank 
storaktionær i StatoilHydro, som har
investeret 100 mia. i udvinding af olie 
fra tjæresand i Canada. Det betyder, at 
Danske Bank støtter udvinding af olie 
fra tjæresand.

Udvinding af olie fra tjæresand ødelæg-
ger miljø og natur, og er en meget
energikrævende proces, der vil føre til 
store stigninger i CO2-udslippet.

Aktier i StatoilHydro er direkte med til at 
fastholde Canadas dårlige position på 
klimaområdet – og undergrave
mulighederne for en ambitiøs klima-
aftale i København i december.

Derfor opfordrer Greenpeace Danske 
Bank, som aktionær i StatoilHydro, til at 
stemme ja til punkt 12 på dagsordenen 
ved StatoilHydro’s årlige general-
forsamling d. 19. maj 2009:

“StatoilHydro shall withdraw from
tar sands activities in Canada”



Tjæresand - verdens værste klimaskurk

Udvinding af olie fra tjæresand er blandt de mest beskidte og 
mest energi-forbrugende typer af udvinding af fossilt brænd-
sel. En proces, der fører til, at millioner af tons CO2 udledes til 
atmosfæren. De sidste femten år er tjæresandindustrien i
Alberta vokset eksplosivt, og betragtes nu som verdens 
største energiprojekt.

Tjæresand er en tyktflydende form for olie i sand, der findes i 
store aflejringer i boreale skovområder i Alberta i Canada.
Udvindingen indebærer enorme CO2-udslip og er en af år-
sagerne til, at Canada undergraver klimaforhandlinger ved 
ikke at leve op til deres kyoto-mål.

Tjæresand og vand

For at udvinde råolie fra tjæresand skal der bruges enorme 
mængder vand, som hver dag dræner floder, vådområder og 
lokale vandreserver. 1,8 milliarder liter giftigt spildevand 
udledes - hver dag til store affaldsdamme.

Tanken er, at dæmninger skal forhindre spildevandet i at 
slippe ud og forurene grundvand og floder. Men hver dag 
lækker 11 millioner liter spildevand på trods af disse 
dæmninger.



Sundhedsmæssige konsekvenser

De værste sundhedsmæssige risici i forbindelse med tjære-
sand relaterer sig til luft- og vandforurening. Ud over CO2 fri-
giver udvindingen stoffer såsom nitrogenoxider, svovldioxid og 
organiske partikler. Svovlmængderne, der bliver adskilt fra 
tjæresand, er så store, at de er lagret i gigantiske pyramide-
lignende blokke.

At inhalere lattergas og svovldioxid kan forårsage åndedræts-
besvær. Hertil kommer, at inhalering af partikler forårsager 
sygdomme som astma, bronkitis og forskellige former for 
hjertesygdomme. De flygtige organiske forbindelser kan 
forårsage kræft og hjerneskader.

Destruktion af oprindelig skov

Canada har de største tjæresandsaktiver i verden. Landets 
oliereserver er nu verdens næststørste efter Saudi-Arabien. 
Delstaten Alberta har den største forekomst af tjæresand. Her 
under den canadiske boreale skov er olien indesluttet i sand 
ned til et par hundrede meters dybde.

Den bevaringsværdige boreale skov i Canada udgør en
fjerdedel af jordens tilbageværende oprindelige skov. Områder 
på størrelse med Florida bliver ryddet for oprindelig skov og 
det øverste jordlag bliver udgravet og fjernet. I forbindelse 
med minedrift bliver der skabt store, døde månelandskaber 
med udgravninger - de fleste lignende sort kratere.



Tjæresand
– en kilde til olie, som planeten ikke har råd til

”Danske Bank-koncernen sætter fokus på sin direkte og 
indirekte miljøpåvirkning. Koncernen ønsker herigennem at 
minimere den forretningsmæssige risiko og reducere koncern-
ens negative miljøpåvirkning.” (Danske Banks miljøpolitik)

Tjæresandsprojektet har ekstreme miljømæssige
konsekvenser. Tjæresand er en olieressource, verdens klima 
ikke kan tåle bliver udvundet og afbrændt.

For at sige det klart: Udvinding af tjæresand giver helt
uacceptable konsekvenser for klima, miljø og sundhed. Der er 
ikke nogen form for sammenhæng mellem Danske Banks
ambitioner om beskyttelse af miljø og klima – og bankens 
aktier i StatoilHydro’s planlagte olieudvinding fra tjæresand.

På Statoil's generalforsamling den 19. maj har Danske Bank 
en chance for at påvirke StatoilHydro’s engagement i tjære-
sand.

Greenpeace opfordrer Danske Bank til at stemme ja til punkt 
12 på dagsordenen ved StatoilHydro’s årlige generalforsam-
ling d. 19. maj 2009:

“StatoilHydro shall withdraw from tar sands activities in Canada”

Læs mere på www.greenpeace.dk


